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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 

   

 Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 08/6/2022 của UBND thành 

phố về triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Sở Giáo dục 

và Đào tạo (GDĐT)  an hành Kế hoạch, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích 

a) Tuyên truyền, phổ  iến Luật và các văn  ản quy định chi tiết, hướng 

dẫn thi hành đến công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, học 

viên nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong việc thi hành Luật và thực 

hiện chủ trương mới của các cơ quan Trung ương trong công tác phòng, chống 

và kiểm soát ma túy. 

b) Tổ chức kịp thời, có hiệu quả việc triển khai thi hành Luật; xác định 

trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương 

trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật. 

2. Yêu cầu 

a) Công tác triển khai thi hành Luật phải  ám sát nội dung, yêu cầu chỉ 

đạo của UBND thành phố, Bộ GDĐT.  

b) Xác định nội dung, thời hạn, tiến độ hoàn thành, kết quả thực hiện; gắn 

trách nhiệm thực hiện với chức năng, nhiệm vụ của Sở GDĐT.  

c) Đảm  ảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, có hiệu quả với các cơ 

quan, đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Lồng ghép trong giáo dục chính khóa, tổ chức các hoạt động ngoại 

khóa phổ  iến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh 

viên, học viên; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, 

mạng xã hội, internet; tuyên truyền bằng khẩu hiệu, hình ảnh pano, áp phích; 

đặc biệt chú trọng tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa đối với nhóm học sinh, 

sinh viên cá biệt, ham chơi, lười học. 

2. Quản lý chặt chẽ, ngăn chặn học sinh, sinh viên, học viên vi phạm pháp 

luật về phòng, chống ma túy; đảm  ảo thực hiện Kế hoạch số 2954/KH-SGDĐT 

ngày 05/10/2021 triển khai thực hiện mục tiêu Chương trình "không  có  người  

nghiện  ma  túy  không  được  kiểm soát  trong  cộng  đồng", "không có giết 

người để cướp của,  ăng nhóm tội phạm  ảo kê, tín dụng đen và đòi nợ thuê", 

"an ninh trật tự" trong ngành GDĐT thành phố giai đoạn 2021-2025. 
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3. Nâng cao hơn nữa công tác phối hợp giữa đơn vị, trường học với gia 

đình, cơ quan, tổ chức và chính quyền địa phương để quản lý, giáo dục học sinh, 

sinh viên, học viên về phòng, chống ma túy; phối hợp với cơ quan, tổ chức, cá 

nhân có thẩm quyền tổ chức xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể khi cần thiết để 

phát hiện học sinh, sinh viên, học viên sử dụng trái phép chất ma túy. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở GDĐT 

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện Luật phòng, chống ma túy năm 2021 tại các đơn vị, trường học. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong công tác triển khai Luật 

phòng, chống ma túy năm 2021; thực hiện chế độ  áo cáo đúng thời gian, nội 

dung quy định. 

2. Phòng GDĐT các quận, huyện; các trường, trung tâm trực thuộc; 

các trường đại học ngoài công lập 

- Trên cơ sở Kế hoạch này, phòng GDĐT các quận, huyện; các trường, 

trung tâm trực thuộc; các trường đại học ngoài công lập xây dựng, ban hành kế 

hoạch triển khai Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 tại đơn vị một cách cụ thể, 

thiết thực phù hợp với thực tiễn. 

- Thực hiện chế độ  áo cáo theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 

2021, yêu cầu các đơn vị, trường học thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an thành phố; 

- GĐ, các PGĐ Sở;  

- Phòng GDĐT các quận, huyện; 

- Các trường, trung tâm trực thuộc; 

- Các trường đại học ngoài công lập; 

- Lưu: VT, VP.  

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Trần Nguyễn Minh Thành 
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